
 

ДЕРЖАВНА РЕГУЛЯТОРНА СЛУЖБА УКРАЇНИ  

вул. Арсенальна, 9/11, м. Київ, 01011, тел./факс (044) 239-76-40 

E-maіl: іnform@drs.gov.ua, Сайт: www.drs.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 39582357  

від __________ №___________    на №_________ від ________20__р. 
 

 

 

      Міністерство фінансів України 
 

Державна податкова служба 
України 

 
Секретаріат Кабінету Міністрів 

України  
 

 
 
Щодо надання можливості громадам змінювати  
ставки податків та встановлювати пільги з їх сплати  
в поточному податковому періоді  

в умовах воєнного стану 

 

 
В умовах воєнного стану органи місцевого самоврядування мають потребу 

в оперативній зміні ставок місцевих податків та зборів, встановленні пільг з їх 
сплати.  

Проте, Податковий кодекс України дозволяє це зробити лише до 15 липня 
року, що передує бюджетному.  

Державною регуляторною службою України розроблено проект закону з  
метою надання дозволу органам місцевого самоврядування права прийняти 
рішення про встановлення місцевих податків та/або зборів, а також зміну розміру 

їх ставок, чи надання податкових пільг у поточному податковому періоді без 
дотримання строку, встановленого пунктом 12.3 статті 12 Податкового кодексу 

України.  
Повідомляємо, що на зазначений законопроект не поширюється дія Закону 

України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності». 

Враховуючи те, що Міністерство фінансів України забезпечує формування 
державної політики у відповідній сфері, пропонуємо прийняти відповідний 

проект закону до уваги та ініціювати його винесення на розгляд Кабінету 
Міністрів України та Верховної Ради України. 
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Наголошуємо, що ДРС готова долучатися до опрацювання всіх ініціатив, 
необхідних для стабілізації ситуації та ефективного регулювання господарських 

та адміністративних правовідносин в актуальних умовах. 
 

Додатки: 1. Проект закону на 1 арк. у 1 прим. 
2. Пояснювальна записка на 2 арк. у 1 прим. 
3. Порівняльна таблиця на 2 арк. у 1 прим. 

 
 

Голова Державної 
регуляторної служби України                                                    Олексій КУЧЕР 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анна Гаран 099 314-99-39 
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ПРОЕКТ 

 

 

ЗАКОН УКРАЇНИ 

«Про внесення змін до статті 12 Податкового кодексу України щодо 

дозволу на встановлення місцевих податків та зборів, зміни їх ставок та 

встановлення пільг в умовах воєнного стану» 

 

I. У зв’язку з Указом Президента України від 24.02.2022 № 64/2022 "Про 

введення воєнного стану в Україні", затвердженим Законом України від 

24.02.2022 № 2102-IX, Верховна Рада України постановляє : 

пункт 12.3 статті 12  Податкового кодексу України (Відомості Верховної 

Ради України, 2011 р., №№ 13-17, ст. 112) доповнити пунктом 12.3.9 такого 

змісту: 

"12.3.9. На період дії воєнного чи надзвичайного стану сільські, селищні, 

міські ради та ради об’єднаних територіальних громад, що створені згідно із 

законом та перспективним планом формування територій громад, мають право 

прийняти рішення про встановлення місцевих податків та/або зборів, а також 

зміну розміру їх ставок, чи надання податкових пільг зі сплати місцевих 

податків та/або зборів у поточному податковому періоді без дотримання 

строку, встановленого пунктом 12.3 цього Кодексу. 

Рішення, прийняте на підставі цього пункту, набирає чинності не раніше, 

ніж через місяць після його опублікування та застосовується починаючи з 1 

числа місяця, наступного після набрання чинності відповідним рішенням. 

У разі введення воєнного чи надзвичайного стану в окремих місцевостях 

України положення цього підпункту поширюється виключно на 

представницькі органи територіальних громад відповідних адміністративно-

територіальних одиниць, на території яких введено воєнний чи надзвичайний 

стан.". 

ІІ. Прикінцеві та перехідні положення 

1. Цей Закон набирає чинності з дня його опублікування. 

 

 

Голова Верховної Ради  

           України          Р. СТЕФАНЧУК

       

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2102-20


 

 

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ 

до проекту Закону України «Про внесення змін до статті 12 Податкового кодексу України щодо дозволу на 

встановлення місцевих податків та зборів, зміни їх ставок та встановлення пільг в умовах воєнного чи 

надзвичайного стану» 

 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта 

 

Податковий кодекс України 

Стаття 12. Повноваження Верховної Ради України, 

Верховної Ради Автономної Республіки Крим, сільських, 

селищних, міських рад та рад об’єднаних територіальних 

громад, що створені згідно із законом та перспективним 

планом формування територій громад, щодо податків та 

зборів 

…  

12.3. Сільські, селищні, міські ради та ради об’єднаних 

територіальних громад, що створені згідно із законом та 

перспективним планом формування територій громад, в 

межах своїх повноважень приймають рішення про 

встановлення місцевих податків та зборів та податкових 

пільг зі сплати місцевих податків і зборів до 15 липня 

року, що передує бюджетному періоду, в якому 

планується застосовування встановлюваних місцевих 

податків та/або зборів, та про внесення змін до таких 

рішень. 

 

Відсутня 

Стаття 12. Повноваження Верховної Ради України, Верховної 

Ради Автономної Республіки Крим, сільських, селищних, 

міських рад та рад об’єднаних територіальних громад, що 

створені згідно із законом та перспективним планом 

формування територій громад, щодо податків та зборів 

…  

12.3. Сільські, селищні, міські ради та ради об’єднаних 

територіальних громад, що створені згідно із законом та 

перспективним планом формування територій громад, в межах 

своїх повноважень приймають рішення про встановлення 

місцевих податків та зборів та податкових пільг зі сплати 

місцевих податків і зборів до 15 липня року, що передує 

бюджетному періоду, в якому планується застосовування 

встановлюваних місцевих податків та/або зборів, та про 

внесення змін до таких рішень. 

 

… 

 

12.3.9. На період дії воєнного чи надзвичайного стану 

сільські, селищні, міські ради та ради об’єднаних 

територіальних громад, що створені згідно із законом та 

перспективним планом формування територій громад, 



 

 

мають право прийняти рішення про встановлення місцевих 

податків та/або зборів, а також зміну розміру їх ставок, чи 

надання податкових пільг зі сплати місцевих податків та/або 

зборів у поточному податковому періоді без дотримання 

строку, встановленого пунктом 12.3 цього Кодексу. 

Рішення, прийняте на підставі цього пункту, набирає 

чинності не раніше, ніж через місяць після його 

опублікування та застосовується починаючи з 1 числа 

місяця, наступного після набрання чинності відповідним 

рішенням. 

У разі введення воєнного чи надзвичайного стану в 

окремих місцевостях України положення цього підпункту 

поширюється виключно на представницькі органи 

територіальних громад відповідних адміністративно-

територіальних одиниць, на території яких введено воєнний 

чи надзвичайний стан. 

 
 

 



 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

проекту Закону України «Про внесення змін до статті 12 Податкового 

кодексу України щодо дозволу на встановлення місцевих податків та 

зборів, зміни їх ставок та встановлення пільг в умовах воєнного стану» 

 

1. Обґрунтування необхідності прийняття Закону 

Наразі в Україні Указом Президента України від 24 лютого 2022 року                  

№ 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» оголошено воєнний стан. 

Відповідно до пункту 12.3 статті 12 Податкового кодексу України 

сільські, селищні, міські ради та ради об’єднаних територіальних громад, що 

створені згідно із законом та перспективним планом формування територій 

громад, в межах своїх повноважень приймають рішення про встановлення 

місцевих податків та зборів та податкових пільг зі сплати місцевих податків і 

зборів до 15 липня року, що передує бюджетному періоду, в якому планується 

застосовування встановлюваних місцевих податків та/або зборів, та про 

внесення змін до таких рішень. 

В умовах воєнного чи надзвичайного стану органи місцевого 

самоврядування мають потребу в оперативній зміні ставок місцевих податків 

та зборів, встановленні пільг з їх сплати. Проте, Податковий кодекс України 

дозволяє це зробити лише до 15 липня року, що передує бюджетному.  

З метою надання дозволу органам місцевого самоврядування, що створені 

згідно із законом та перспективним планом формування територій громад, 

права прийняти рішення про встановлення місцевих податків та/або зборів, а 

також зміну розміру їх ставок, чи надання податкових пільг зі сплати місцевих 

податків та/або зборів у поточному податковому періоді розроблено проект 

Закону України «Про внесення змін до статті 12 Податкового кодексу України 

щодо дозволу на встановлення місцевих податків та зборів, зміни їх ставок та 

встановлення пільг в умовах воєнного стану» (далі - законопроект).  

Законопроектом дозволяється органам місцевого самоврядування не 

дотримуватись строку, встановленого пунктом 12.3 статті 12 Податкового 

кодексу України. 

 

2. Цілі та завдання законопроекту 

В умовах воєнного чи надзвичайного стану територіальні громади 

отримають можливість встановити або змінити місцеві податки та збори, 

визначити податкові пільги у поточному податковому періоді. 

У такому разі громади матимуть реальну можливість оперативно 

реагувати на актуальну ситуацію і створювати відповідні податкові умови на 

власній території.  

 

3. Загальна характеристика і основні положення законопроекту 

Законопроектом передбачається доповнити пункт 12.3. статті 12 

Податкового кодексу України новим підпунктом 12.3.9 щодо надання права на 

період дії воєнного чи надзвичайного стану сільські, селищні, міські ради та 
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ради об’єднаних територіальних громад, що створені згідно із законом та 

перспективним планом формування територій громад, мають право прийняти 

рішення про встановлення місцевих податків та/або зборів, а також зміну 

розміру їх ставок, чи надання податкових пільг зі сплати місцевих податків 

та/або зборів у поточному податковому періоді без дотримання строку, 

встановленого пунктом 12.3 цього Кодексу. 

 

4. Стан нормативно-правової бази у зазначеній сфері правового 

регулювання 

Регулювання правовідносин у зазначеній сфері здійснюється Податковим 

кодексом України, законами України «Про правовий режим воєнного стану» 

та «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного 

стану в Україні». 

 

5. Фінансово-економічне обґрунтування 

Прийняття законопроекту не потребує додаткового фінансування з 

державного чи місцевого бюджетів. 

 

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків прийняття 

Закону 

Прийняття проекту закону дозволить територіальним громадам 

оперативно реагувати на актуальну ситуацію в регіоні та змінювати вставки 

місцевих податків та/або зборів, визначати податкові пільги у поточному 

податковому періоді. 

 

 

_________________________ 

 


